
 
日連発第 21-765-1号 

令和 3年 12月 13日（月） 
ボーイスカウト都道府県連盟 
理  事  長   各 位 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 
理 事 長   水 野 正 人 

 
 

ボーイスカウト日本連盟創立 100周年記念募金へのご協力について（お願い） 
 
 標記につきまして、10 月 5 日（火）に開催いたしました 2021 年度第 2 回理事会での承認を受
け、別紙要項のとおり実施していくことになりましたのでご案内いたします。関係各位のご協力を賜
わりますよう、何卒よろしくお願いいたします。 
 
 まずは募金の開始を公示するため別紙の要項を日本連盟ホームページに近日開設いたしますので、
貴連盟所属加盟員への周知につきご協力くださいますよう、お願いいたします。 

https://www.scout.or.jp/member/100th_anniversary-bokin/ 
 
 要項に記載しております目標額の 1 億円につきましては、各県連盟毎の目標額などをお示しする
ものではありませんが、そのうちおよそ 6,400 万円を日本連盟による企業、経済界への依頼で想定
し集めていく計画でおります。 
 
 各県連盟から支援者や企業等に募金協力のお願いをしていただくためのパンフレット、郵便振替
用紙につきましては年内の配布を目指し鋭意制作中です。 
 整い次第、各団宛の依頼状等とあわせ、改めて各県連盟にお配りしてまいりますので今しばらくお
待ちください。配布日程・配布数量については別途事務局便り等にてご案内いたします。 
 
 なお、同理事会であわせ承認されたワンコイン募金については、主旨・実施方法を改めました。チ
ャリティ付きの記念品（特製ネッカチーフリング：500 円）のスカウトショップでの販売をもって
スカウトや保護者、支援者の皆さまも気軽にこの募金に協力いただける仕組みに改め、詳細を詰めて
おります。こちらも年内のご案内を予定しておりますので、今しばらくお待ちください。 

 
以上、何卒よろしくお願いいたします。 

 
 

本件に関するお問い合わせ等：事務局 創立１００周年記念募金担当が承ります  
              電話：03-6913-6262  email  bokin@scout.or.jp 

  

https://www.scout.or.jp/member/100th_anniversary-bokin/
mailto:bokin@scout.or.jp


※別紙 

【募金募集要項】 
 
１．募 金 名 称 ボーイスカウト日本連盟創立 100周年記念募金 
 
２．募 金 目 的  創立１００周年記念事業に要する事業の資金の為 
          ―未来の子どもたち基金の創設 
          ―デジタルミュージアムの設立 
 
3．募 金 目 標 額 １億円 
 
4．募金の種類および１口当たりの寄付金額 
 ①個人向け 
  5,000円、10,000円、50,000円、100,000円 
 ②法人向け 
  50,000円、100,000円、500,000円、1,000,000円   （口数に制限はありません） 
 
5．募 集 期 間 
２０２１年（令和３年）１２月～２０２３年（令和５年）３月末日 

 
6．申込及び振込方法 
①募金申込書に所要事項をご記入のうえ日本連盟に Email・FAX 等でお申し込みのうえ金融機関にて
お振込みいただくか、またはボーイスカウト日本連盟ホームページにある創立 100周年記念事業サイ
トからインターネット（クレジットカード決済）にて寄付申込書に所要事項ご入力のうえ、お振込み
いただけます。 
②当方よりお配りしている振替用紙をご利用いただければ、手数料はかかりません。 
 郵便振替 00180-9-608067   
（ゆうちょ銀行へ送金の場合：支店名：019店（ゼロイチキュウ店）当座預金 口座番号 0608067） 
 口座名義 ボーイスカウト日本 100周年記念募金 
     （カナ表記）  ﾎﾞｰｲｽｶｳﾄﾆｯﾎﾟﾝﾋｬｸｼｭｳﾈﾝｷﾈﾝﾎﾞｷﾝ 
③この寄付金につきましては、税の優遇措置をうけることができます。 
１）個人の場合  
 当連盟は税額控除適用団体として内閣総理大臣より証明を受けており、所得税に係る寄付金控除に
ついて「所得控除」の他に「税額控除」方式が選択できます。「税額控除」方式は、多くの場合「所得
控除」方式に比べ、減税効果が大きくなります。入金確認後、確定申告に必要な「寄付領収書」及び
「寄付金控除に係る証明書」を送付いたします。到着まで入金後１か月かかりますので予めご了承願
います。 
２）法人・団体の場合 
 公益財団法人に対する寄付金は、一定の損金算入限度額に相当する金額まで、一般の寄付金とは別
枠で損金として扱うことができます。また法人地方税は法人税の納付額を基礎に計算されますので、
法人税の減免に伴い地方税も減額となります。 



 
 なお、クレジットカード払いによる領収書の領収日は、申込日及び決済日でなく日本連盟へクレジ
ット会社を通じて寄付金が入金された日になります。 
 
７．顕 彰 
ボーイスカウト日本連盟創立１００周年記念募金にご寄付をいただいた方に対して、次のように顕彰
をさせていただきます。 
 
 ①個人向け 
  金額 
       5,000円 御礼状 
      10,000円 御礼状、記念記章 
      50,000円 記念記章、感謝状、100周年記念品（※非売品） 
     100,000円 記念記章、感謝状、100周年記念品（※非売品）、記念式典へのご案内 
 
 ②法人向け 
  金額 
      50,000円 感謝状 
     100,000円 感謝状、100周年特設Webサイトにご芳名掲載 
     500,000円 感謝状、100周年特設Webサイトに社名ロゴ等ご掲載、記念式典ご招待（１名） 
   1,000,000円 感謝状、100周年特設Webサイトに社名ロゴ等ご掲載、記念式典ご招待（２名） 
 
８．個人情報の取り扱い 
ボーイスカウト日本連盟では、寄付にご協力いただいた皆様の個人情報は、ボーイスカウト日本連盟
における「個人情報保護に関するガイドライン」に基づき適正に管理いたします。 
 
９．その他注意 
ボーイスカウト日本連盟創立 100周年記念募金は、本趣意書及びボーイスカウト日本連盟ホームペー
ジ以外の方法で募集することはありません。 
 
 
 
【お問い合わせ先】 
公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 創立 100周年記念募金担当 

 住 所  〒１６７－００２２ 東京都杉並区下井草４－４－３ 
 電 話  （03）6913－6262 
 メール  bokin@scout.or.jp 
 

 


